
 

 
 

            
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.   08/18.11.2025 
 

 

În temeiul: 

• Legii  Învățământului Preuniversitar nr.198/2023,  

• O.M.E 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul 

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior 

• O.M.E. nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, luând în considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de 

Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, întrunit în data de 

20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal de ședință,  

• În conformitate  cu  prevederile:  

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar 

Colegiul  Național „Iancu de Hunedoara”, 

  

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL  

COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA” 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate 

(Anexă-convocator CA). 

 

 Art.2. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de  18.11.2025, aprobă prin vot  în unanimitate încetarea CIM a dnei 

Morariu Petronela începand cu data de 01.01.2026, ca urmare a decizie de pensionare la limită de 

varstă. 

 

 Art. 3. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” aprobă prin 

vot în unanimitate bugetul cu modificări la salarii și burse.  

   

 Art.4.  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data 18.11.2025 aprobă în unanimitate cererile  de retragere de la Școala 

Postliceală Sanitară ale următorilor elevi: 

- Prială Naomi Teodora, anul I AMG buget; 

- Michescu Ileana Manuela, anul I AMG taxă.  

 

 Art.5. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025 aprobă în unanimitate acordarea indemnizației de 

instalare a domnului profesor, de educație fizică și sport, Stoian Nicolae. 

 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/OME_5726_2024_ROFUIP.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/OME_5726_2024_ROFUIP.pdf


 

 
 

 

 Art.6. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025, aprobă în unanimitate fișa postului pentru 

personalul didactic și fișa postului pentru doamnele contabil Roman Rodica și Ursu Adriana 

  

Art.7.  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025, aprobă prin vot în unanimitate retragerea burselor, 

în urma depășirii numărului de 10 absențe nemotivate următoarelor eleve: 

a) Horobaș Francesca, clasa a 7 a D; 

b) Horobaș Rosalinda, clasa a7 a D. 

 

 Art.8.  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025, aprobă în unanimitate Registrul privind acumularea 

de credite ca urmare a îndeplinirii condiției de formare în carieră didactică (5 ani),  pentru 

următoarele cadre didactice: 

a) Bucur Florin- da 

b) Cristea Maria- da 

c) Crișan Virgilia – nu (30 credite) 

d) Dosa Monica – da 

e) Iacob Cosmina – nu 939 credite) 

f) Kellner Paulina – nu (lipsă dosar) 

g) Moroșanu Marcela – nu (30 credite) 

h) Muntean Gabriela – nu (lipsă dosar) 

i) Oneț Alexandra – nu (lipsă dosar) 

j) Petruțiu Ileana – nu (lipsă dosar) 

k) Stroie Andreea -nu – (9 credite). 

 

 Art.9. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025, aprobă în unanimitate inițierea demersurilor de 

recuperare a sumelor achitate în plus salariaților, în baza hotărârilor judecătorești definitive. 

 

 Art.10. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 18.11.2025, aprobă în unanimitateprocedura pentru proiectul 

Erasmus. 

 

 

 

 

 

 

              PREȘEDINTE CA,                                                                        

                      DIRECTOR                                                                                                                                                        

                Prof. Cristea Maria                             

Secretar CA,                                   

Prof. Dîscă Carmen Felicia  

 


